
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Novembro/2018

Publicado em 8 de fevereiro de 2019.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-8

2 Editais 9-11

3 Ordens de serviço 12-13

4 Substituições remuneradas 14-15

5 Férias 16-16

6 Diárias 18-21

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 175, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e, em atendimento à

Instrução Normativa nº 10, de 21 de setembro de 2017, RESOLVE:

I – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° 08, de 15 de janeiro de 2018, a qual

constitui a  Comissão de heteroidentificação de candidatos autodeclarados negros  (pretos e

pardos) no processo seletivo de ingresso de discentes do Campus Erechim do IFRS.

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de hete-

roidentificação de candidatos autodeclarados negros  (pretos e pardos) no processo seletivo de

ingresso de discentes do Campus Erechim do IFRS:

João Marcelo Faxina – Presidente

Caroline Garcia Samojeden

Juliana Carla Girotto

Priscilla Pereira dos Santos

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 176, 06 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora Elisandra Aparecida Palaro, Siape nº 1737084, Classe E,

Nível  de  Classificação  IV,  Padrão  de  vencimento  06,  progressão  funcional  por  mérito

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

profissional para o padrão de vencimento 07, a partir  de 26 de outubro de 2018, conforme

processo n° 23363.000426/2018-87.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 177, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – Declarar luto oficial no Campus Erechim do IFRS, por três (03) dias contados desta

data,  sem  prejuízo  das  atividades  acadêmicas  e  administrativas,  em  sinal  de  pesar  pelo

falecimento do professor Sandro Luis Moresco Martins, ocupante do cargo de Professor EBTT

da área de Gestão.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA N° 178, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR, os servidores: Tiago de Paulo Leão  - Siape:1828218, Alessandra To-

nin Incerti  - Siape: 2052545, Natalie Pacheco Oliveira  - Siape: 1875153 para a sob a presidên-

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

cia do primeiro, comporem a Comissão Responsável pelo Inventário Anual dos Bens Móveis do

Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –

Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 179, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e CON-

SIDERANDO: 

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem pautar a

gestão pública;

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Erechim durante o período de festas

de final de ano e férias discentes;

c) A necessidade de adequação do orçamento da instituição tendo em vista os contin-

genciamentos na previsão de recurso de custeio da Rede Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento do IFRS, a partir de 24 de dezembro

de 2018 até 08 de fevereiro de 2019, conforme segue: 

I – Segundas-feiras : das 12h às 18h

II – Demais dias úteis da semana: das 8h às 14h 

III  – Excepcionalmente nos dias 24/12/2018 e 31/12/2018,  o horário de expediente

será das 08h às 12h e nos dias 26/12/2018 e 02/01/2019, das 12h às 18horas. 

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art. 2º Nos dias de matrículas previstas no calendário acadêmico, os setores respon-

sáveis deverão garantir o atendimento a esta finalidade, de acordo com o horário previsto para

tal;

Art. 3º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o

atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nesses dias. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

   

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 44, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

ABRE PROCESSO PARA INGRESSO DE DIPLOMADO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), Campus

Erechim, de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de ingres-

so de diplomado nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Superiores para o semestre

letivo 2019/1.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 45, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE FISCAIS PARA O PROCESSO

SELETIVO 2019/1

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital nº 45/2018

– Abertura de Inscrições para Seleção de Fiscais para o Processo Seletivo 2019/1.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 46, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

AUXÍLIOS ESTUDANTIS PARA O PERÍODO LETIVO DE 2019

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – IFRS, por meio da Coordenação de Assistência Estudantil - CAE, torna

público o presente edital para a concessão de Auxílio Permanência e Auxílio Moradia para es-

tudantes regulares, de acordo com o Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre

o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES e a Política de Assistência Estudantil

do IFRS, conforme as normas estabelecidas nas instruções normativas vigentes e no presente

edital. A responsabilidade pelo processo de inscrição, seleção e acompanhamento dos benefi-

ciários está a cargo da CAE do Campus Erechim.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Rosiane  Serrano,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº  1384284936,

Registro no DETRAN/MG sob Nº 04031833697, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor de Administração e Planejamento do Campus Erechim do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Jakerson  Ricardo  Gevinski,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº

810719297,  Cat.  B,  registro  no  DETRAN/MG sob  Nº  03023222919,  a  dirigir  veículo  desta

instituição  e  transportar  servidores  da  instituição,  conforme  autorização  de  movimento  de

veículos anexa, de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Ivan José Suszek
Diretor de Administração e Planejamento

IFRS – Campus Erechim

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do Servidor: Fernando José Simplicio

Cargo/Emprego: Técnico da Tecnologia da Informação

Matrícula: 1825635

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Chefe do Setor de Tecnologia da Informação

Código da Função: FG-0002

Ato de Designação: Portaria nº 52 /2015

Nome do ocupante Titular: André Luciano Ciotta

Períodos do Afastamento e Substituição: 05 a 14/11/2018

Motivo do Afastamento: férias do titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Adenilson Bueno dos Santos

Cargo/Emprego: Administrador

Matrícula: 2042997

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro

Código da Função: FG-002

Ato de Designação: Portaria nº 180/2017

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar

Período do Afastamento e Substituição: 05 a 18/11/2018

Motivo do Afastamento: Férias

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Adenilson Bueno dos Santos

Cargo/Emprego: Administrador

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Matrícula: 2042997

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro

Código da Função: FG-002

Ato de Designação: Portaria nº 180/2017

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar

Período do Afastamento e Substituição: 26/11 a 02/12/2018

Motivo do Afastamento: Capacitação da titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Sidnei Dal'Agnol

Cargo/Emprego: Professor EBTT

Matrícula: 2168525

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção-Geral 

Código da Função: CD-002

Ato de Designação: Portaria nº 28/2016

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon

Período do Afastamento e Substituição: 26/11 a 02/12/2018

Motivo do Afastamento: Férias do titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias – Dezembro 2018

Nome Ano correspondente Período

ADENILSON BUENO DOS SANTOS 2018 10 A 21/12/2018

ARTUR DA SILVA ROSSETTO 2017 17 A 21/12/2018

CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN 2018 17/12/18 A 05/01/2019

CATIA SANTIN ZANCHET BATTISTON 2017 10/12/18 A 03/01/2019

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2018 17 A 21/12/2018

DALVANA BUENO BASTIAN 2017 07 A 21/12/2018

DANIELA FATIMA MARIANI MORES 2018 03 A 14/12/2018

DENISE BEATRIS TONIN 2017 17 A 27/12/2018

IVAN JOSE SUSZEK 2017 12 A 14/12/2018

JAQUELINE IAROSZESKI 2018 10 A 14/12/2018

JONATAN MAICON TONIN 2018 13 A 21/12/2018

KARINA ALMEIDA RIGO 2018 03 A 17/12/2018

LEONORA MARTA DEVENSI 2018 10 A 19/12/2018

MARCIA KLEIN ZAHNER 2018 17 A 21/12/2018

MARÍLIA ASSUNTA SFREDO 2017 26/12/18 A 03/02/2019

RAQUEL DE CAMPOS 2017 28/12/18 A 10/02/2019

VALERIA ESPINDOLA LESSA 2018 28/12/18 A 10/02/2019

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Valeria Borszcz 

Data da Viagem: 01/11/2018 a 01/11/2018

Destino: Erechim/Itá

Número da Requisição: 003494/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição:  Visita  técnica  a  Agroindústrias  Processadoras  de  Frutas:  Empório  do  Mirtilo  e

Família Quadros

Nome: Silvia Lethicia Frandolozo 

Data da Viagem: 05/11/2018 a 05/11/2018

Destino: Erechim/Canoas 

Número da Requisição: 003511/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Reunião dos Assistentes Sociais do IFRS

Nome: Régis Nogara dos Reis 

Data da Viagem: 06/11/2018 a 07/11/2018

Destino: Erechim/Canoas

Número da Requisição: 003334/18

Valor das Diárias (R$): 213,62

Descrição: Convocação para Reunião do GTPAE

Nome: Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa

Data da Viagem: 12/11/2018 a 14/11/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre 

Número da Requisição: 003508/18

Valor das Diárias (R$): 468,54

Descrição: Capacitação sobre Propriedade Intelectual

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Dalvana Bueno

Data da Viagem: 20/11/2018 a 20/11/2018

Destino: Erechim/Chapecó 

Número da Requisição: 003741/18

Valor das Diárias (R$): 63,44

Descrição: Conduzir a Professora Adriana Troczinski Storti e o bolsista Thales Piovezan até a

cidade de Chapecó – SC para voo à Brasília

Nome: Dalvana Bueno

Data da Viagem: 21/11/2018 a 22/11/2018

Destino: Erechim/Chapecó 

Número da Requisição:003743/18

Valor das Diárias (R$): 215,38

Descrição: Conduzir a Professora Adriana Troczinski Storti até a cidade de Chapecó – SC para

voo a serviço

Nome: Silvia Lethicia Frandolozo 

Data da Viagem: 21/11/2018 a 24/11/2018

Destino: Erechim/Cuiabá

Número da Requisição: 003657/18

Valor das Diárias (R$): 639,64

Descrição: Seminário Nacional: O trabalho do/a assistente social da assistência estudantil

Nome: Luiza Pieta 

Data da Viagem: 22/11/2018 a 23/11/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves

Número da Requisição: 003737/18

Valor das Diárias (R$): 220,92

Descrição: Participação em Reunião de Colegiado da CPPD

Nome: Eduardo Angonesi Predebon 

Data da Viagem: 22/11/2018 a 23/11/2018

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Passo Fundo/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003663/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Convocação para 5ª Reunião do Colégio de Dirigentes e Participação no 3º Salão

de Pesquisa, Extensão e Ensino 

Nome: Márcio José de Oliveira 

Data da Viagem: 23/11/2018 a 24/11/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003835/18

Valor das Diárias (R$): 244,68

Descrição: Conduzir como Motorista de Micro-ônibus, Coordenadores e Bolsistas para o Salão

de Pesquisa, Ensino e Extensão

Nome: Flavia Garcez 

Data da Viagem: 26/11/2018 a 27/11/2018

Destino: Erechim/Farroupilha 

Número da Requisição: 003661/18

Valor das Diárias (R$): 217,44

Descrição: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas 

Nome: Marília Balbinot Pavan 

Data da Viagem: 26/11/2018 a 27/11/2018

Destino: Erechim/Farroupilha

Número da Requisição: 003662/18

Valor das Diárias (R$): 216,36

Descrição: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas

Nome: Ivan José Suszek 

Data da Viagem: 26/11/2018 a 27/11/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003739/18

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Valor das Diárias (R$): 268,11

Descrição: Reunião Pró-Reitoria de Administração

Nome: Lidiane Zambenedetti 

Data da Viagem: 26/11/2018 a 02/12/2018

Destino: Erechim/Brasília 

Número da Requisição: 003659/18

Valor das Diárias (R$): 1.353,20

Descrição: XV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas

Nome: Roberta Rigo de Aguiar 

Data da Viagem: 26/11/2018 a 02/12/2018

Destino: Erechim/Brasília 

Número da Requisição: 003660/18

Valor das Diárias (R$): 1.334,45

Descrição: XV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas

Nome: Clarisse Hammes Perinazzo

Data da Viagem: 29/11/2018 a 29/11/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003735/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: I Encontro de Pedagogos do IFRS

Nome: Cristiane Câmara 

Data da Viagem: 29/11/2018 a 29/11/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003738/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: I Encontro de Pedagogos/as do IFRS 

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Vinícius Michelin 

Data da Viagem: 29/11/2018 a 29/11/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição: 003969/18

Valor das Diárias (R$): 85,38

Descrição: Buscar as provas do processo seletivo

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

